2024年11月13日 星期三
责编：戴轶民 美编：戴轶民12知天下

新华社电 国务院办公厅关于
2025年部分节假日安排的通知，全文
如下：

各省、自治区、直辖市人民政府，国
务院各部委、各直属机构：

经党中央、国务院批准，根据2024
年11月修订的《全国年节及纪念日放
假办法》，自2025年1月1日起，全体公
民放假的假日增加2天，其中春节、劳
动节各增加1天。据此对放假调休原
则作进一步优化完善，除个别特殊情形
外，春节自农历除夕起放假调休8天，
国庆节自10月1日起放假调休7天，劳
动节放假调休5天，元旦、清明节、端午

节、中秋节分别放假调休或连休3天
（如逢周三则只在当日放假），国庆节放
假如逢中秋节则合并放假8天。

按照上述原则，现将2025年元旦、
春节、清明节、劳动节、端午节、中秋节
和国庆节放假调休日期的具体安排通
知如下。

一、元旦：1月 1日（周三）放假1
天，不调休。

二、春节：1月28日（农历除夕、周
二）至2月4日（农历正月初七、周二）放
假调休，共8天。1月26日（周日）、2月
8日（周六）上班。

三、清明节：4月4日（周五）至6日

（周日）放假，共3天。
四、劳动节：5月1日（周四）至5日

（周一）放假调休，共5天。4月27日
（周日）上班。

五、端午节：5月31日（周六）至6
月2日（周一）放假，共3天。

六、国庆节、中秋节：10月1日（周
三）至8日（周三）放假调休，共8天。9
月28日（周日）、10月11日（周六）上班。

节假日期间，各地区、各部门要妥
善安排好值班和安全、保卫、疫情防控
等工作，遇有重大突发事件，要按规定
及时报告并妥善处置，确保人民群众祥
和平安度过节日假期。

2025年放假安排来了！

春节和劳动节各增1天
新华社电 国务院总理李强日

前签署国务院令，公布《国务院关于
修改〈全国年节及纪念日放假办法〉
的决定》（以下简称《决定》），自
2025年1月1日起施行。《决定》共
2条，主要规定了以下内容。

一是全体公民放假的假日增加2
天，即农历除夕、5月2日，增加后春节
放假4天（农历除夕、正月初一至初
三），劳动节放假2天（5月1日、2日）。

二是全体公民放假的假日，可合
理安排统一放假调休，结合落实带薪
年休假等制度，实际形成较长假期。
除个别特殊情形外，法定节假日假期
前后连续工作一般不超过6天。

国务院公布《决定》

修改《全国年节及
纪念日放假办法》

第十五届中国航展珠海开幕

空军36型武器装备成体系亮相
新华社电 第十五届中国航展12日

在广东珠海开幕。开幕式当天，国产歼-
20、歼-35A、运油-20等多型战机进行
飞行展示，空军八一飞行表演队和空军航
空大学“红鹰”飞行表演队劲舞长空，静态
展区内各型各类制空作战与空中打击、无
人与反无人作战、战略投送与空投空降、
预警探测与防空反导装备成体系亮相，展
示人民空军转型跨越崭新成就。

记者在现场看到，空军歼-20、歼-
16、运-20、运油-20和空警-500、轰-
6K、红-9B 等 36 型武器装备集中亮
相。其中，中型隐身多用途战斗机歼-
35A首次振翅中国航展，红-19地空导
弹武器系统、新型察打一体无人机等新
装备首次展出。

12日上午，首先进行飞行表演的是
空军八一飞行表演队，6架歼-10呈现
了五机水平开花、六机斤斗、六机横滚
等动作，不仅精彩震撼，同时也具备很
高的实战价值。空军航空大学“红鹰”

飞行表演队以“飞出惊险、飞出极限、飞
出震撼”而著称，除了对大队形盘旋、七
机开花等动作进行优化，他们今年还新
增了双机点赞动作，表演更有看点。

4架歼-20以钻石队形低空通场，
向来宾致意，随后带来了前双机通场、
战术转弯、俯冲，后双机通场、垂直爬升
等精彩动作。飞行员魏鑫介绍说：“整
套动作充分展示了歼-20飞机优异的
操纵品质、良好的机动性能，同时展示
了人民空军日新月异的装备水平、实战
化军事训练成绩和捍卫国家主权、安
全、发展利益的战略能力。”

首次进行飞行展示的歼-35A备受
关注。作为一款中型隐身多任务战斗
机，歼-35A可以执行制空作战任务以
及对地、对海多种突击任务。“歼-35A
的研制成功，使我国同时拥有了两型隐
身作战飞机，将为中国空军维护国家主
权、安全和领土完整提供新质力量。”军
事专家张学峰说。

运油-20表演了起飞大仰角跃升
转弯、大坡度盘旋、拖曳加油管通场等
空中机动动作，展示了优秀的作战性
能。“运油-20带着3个加油软管进行转
弯，在转弯过程中依然具备加油能力，
这大大提升了新一代国产大型加油机
在作战任务中的输油效率。”张学峰说。

继无侦-7、无侦-8、无侦-10、攻
击-2等型无人机在往届航展上亮相之
后，这次中国航展，空军进一步展示了
面向无人化、智能化发展的步伐，展出

一型新型察打一体无人机。
此外，本届航展上，空军首次开设

地面院校招生展区，全面展示4所生长
军官学员招生院校的专业特色和办学
育人风貌；空军装备修理系统14家企
事业单位，首次以“空军装备修理技术”
为主题集中参展；招飞展区运用了裸眼
3D、全息投影、虚拟现实等技术，布设
了视觉功能、身体适能、飞行潜能等招
飞选拔特色仪器设备，吸引参展观众特
别是青少年感受空天文化。

新华社电 国家邮政局监测数据
显示，11月11日，全国邮政快递企业
共处理快递包裹7.01亿件，是日常业
务量的151%，同比增长9.7%。

自10月21日进入旺季以来，快
递市场规模持续扩增，日均业务量超
5.8亿件。10月21日至11月11日，
全国共处理快递包裹127.83亿件，
日 均 处 理 量 是 日 常 业 务 量 的
125%。其中，10月22日快递业务量
达7.29亿件，刷新单日业务量纪录。
快递市场规模的持续扩增反映了线
上消费需求的持续释放，更为持续扩
大国内需求、巩固和增强经济回升向
好势头提供了有力支撑。

今年的快递业务旺季持续时间
久，业务量持续保持高位运行。邮政
快递业不断加强与电商平台的信息
对接，继续发挥“错峰发货、均衡推
进”机制作用，科学合理推进邮件快
件的处理进度，使行业运行更加平稳
有序。快递企业加强人员、运力、场
地、处理设备、信息系统能力储备，多
种方式增加临时用工，有效提升了行
业的承载能力和运行效率。

“双11”快递业务量
创历年当日新高

新华社电 位于山西省临汾市襄
汾县的陶寺遗址博物馆 12 日正式
开馆，这是首次集中系统地向观众
呈现距今约 4300 年至 3900 年的陶
寺文明。

陶寺遗址是具备早期国家特征的
都邑性遗址，也是探索中华文明起源
的代表性遗址之一。陶寺遗址博物馆
是依托陶寺文化建设的一座专题性遗
址博物馆，展厅面积约5000平方米，
展出陶器、玉器、骨器、铜器、漆木器等
文物230件（套）。此外，还专门设立
了“陶寺考古”展厅，再现陶寺遗址正
式发掘以来，考古历程和几代考古学
家为探索陶寺文明所做的不懈努力。

聚焦“自然与文明之光”这一主题，
展览设有“文明蕴化”“煌煌都邑”“早期
国家”3个基本陈列单元，2个专题展览
和1个特色沉浸式数字展，多角度、全
方位、立体式再现了中华文明的早期形
态，深入阐释了陶寺遗址作为早期国家
都城的盛大气象和恢宏图景。

文化和旅游部副部长、国家文物
局局长李群说，陶寺遗址考古新发现、

研究新进展，为古史探索提供了新材
料，是中华文明多元一体、兼收并蓄、
连绵不绝特质的有力实证和生动写
照。陶寺遗址博物馆的建成开放，全
景式展示陶寺文化在都邑规划营建、

手工业生产、艺术创造等方面的突出
成就。

陶寺遗址博物馆开通网上预约窗
口服务平台，观众可通过官方网站或
微信公众号线上预约门票。

陶寺遗址博物馆正式开馆
首次集中系统呈现陶寺文明